
 
 

65º JOGOS ESCOLARES DO PARANÁ – REGIONAL CURITIBA 
45º JOGOS ESCOLARES DE CURITIBA 

 
 

NOTA OFICIAL NÚMERO 23 

 
A Coordenação dos Escolares de Curitiba – FASE REGIONAL, no uso de suas atribuições legais 

 
Resolve: 
 
 

REDEFINIR OS MELHORES SEGUNDOS COLOCADOS E REFAZER 
O SORTEIO DA CATEGORIA “A MASCULINO” NA MODALIDADE 
VOLEIBOL. 
 
O CRITÉRIO TÉCNICO PARA DEFINIÇÃO DOS MELHORES 
SEGUNDOS COLOCADOS FOI UTILIZADO DE MANEIRA 
INCORRETA, UTILIZANDO O MAIOR VALOR DO SETS AVERAGE, 
QUANDO O PREVISTO EM REGULAMENTO É O MENOR VALOR. 
ISSO TORNOU NECESSÁRIO CORRIGIR A CLASSIFICAÇÃO E 
REFAZER O SORTEIO, COM RESULTADO QUE SEGUE ABAIXO 
(DETALHAMENTO DO NOVO SORTEIO EM ANEXO): 
 
 

JOGOS JOGO 

1º A - DOM BOSCO AHÚ  
 

X 
 

2º CT -2°C-PAULO LEMINSKI QF1 

1º D - POSITIVO C ANGELO 
 

X 
 

1º E - MARISTA SANTA MARIA QF2 

1º C - INSTITUTO FEDERAL PR 
 

X 
 

2ºCT-2°E - GUIDO ARZUA QF3 

1º B - DO PARANÁ  
 

X 
 

2ºCT-2°A-POLÍCIA MILITAR QF4 

 
 

 
 

Curitiba, 28 de maio de 2018. 
 

Coordenação, 
 

Jogos Escolares de Curitiba 
  



 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


